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(6)
Forord


Den  danske  Grundlov  in d eholder  i  §3  følgende  bestem 
 melse:


Den  lovgivende  magt  er  hos  Kongen  og 
 Folketinget  i  forening.


Den  udøvende  magt  er  hos  Kongen.


Den  døm m ende  m agt  er  hos  dom stolene.


Med  denne  bestemm else  fastlægger  vor  forfatning  det 
 grundprincip,  der  betegnes  som  magtfordelingen  eller  magt- 
 adskillelsen,  d er  er  fundam entet  i  enhver  dem okratisk  styre


form.  M agtfordelingen  er  et  udtryk  for,  at  ingen  af  de  tre 
 statsorganer,  Kongen  (regeringen),  Folketinget  eller  dom 
 stolene  er sig selv nok.  Ethvert organ  er afhængigt af et af de 
 andre:  Dom stolene  skal  rette  sig  efter  loven,  Folketingets  lo


ve får først gyldighed,  n år de  tiltrædes af Kongen,  og regerin


gens liv bestemm es – i vort parlam entariske system – af Folke


tinget.  D er  er  altså  tale  om  en  tredeling  og  en  balance.


Det  er  ram m en  om  vort  samfund.


Jeg  h ar valgt at lade de  tre statsfunktioner også være ram m en 
 om  d enne personlige  erindringsmosaik.  Det  synes  ikke  ganske 
 unaturligt  i  betragtning  af,  at je g   gennem   min  lange  profes


sionelle  tilværelse  h ar haft berøring m ed – ja   i  nogle  tilfælde 
 taget  aktivt  del  i –  samtlige  tre  statsfunktioner.  Det  har  givet 
 rige oplevelser og givet m uligheden for spæ ndende iagttagel


ser,  som je g   gerne  vil  viderebringe.


Min  vej  gennem   de  tre  statsfunktioner  h ar  naturligvis  været 
præ get af min  uddannelse  som ju rist og min  interesse  for j u 



(7)ridiske  problemstillinger.  Ju raen   har  været  den  nøgle,  der 
 har åbnet dørene for mig,  og h ar været det værktøj,  hvorm ed 
 je g   har  forsøgt  at  løse  de  opståede  problem er.  Men  det  har 
 ikke  taget  lang  tid  for  mig  at  konstatere,  at ju ra e n   ikke  er 
 nok.  A ndre  faktorer spiller  ind,  når  m an  skal  klare  de  opga


ver,  som  et  engageret samfundsliv kræver.  Og d et er  et sund


hedstegn. Vi skulle  nødigt have et samfund,  hvor ethvert pro


blem  m ødes  m ed  udsagnet:  »Jeg  udtager  stævning  im od 
 dig.«  I  et  sådant  sam fund  har  m an  kun  vindere  og  tabere.


Vort  sam fund  er  heldigvis  betydeligt  m ere  kompromis- 
 søgende.  Dette  gælder  først  og  frem m est  i  det  politiske  liv, 
 m en  i  virkeligheden  også  på  andre  om råder.  Det  giver  situa


tioner,  som  måske  ikke  er så klare  i  konjunkturerne.  Men  d et 
 giver noget,  d er efter min  m ening er m eget m ere værdifuldt: 


Det  giver  råderum .


Det  er  dette  m eget  danske  råderum , je g   har søgt  at  beskrive 
 på  de  følgende  sider.


Flere,  som  har  bistået  mig  m ed  at  læse  m anuskriptet  helt  el


ler delvist, er je g  tak skyldig. Dette gælder især familiens gode 
 ven,  cand.  mag.  A nnette  Brodersen,  d er  m ed  stor  sagkund


skab  har  gennem læst  og  kom m enteret  bogen.


På  dette  sted  vil  je g   særligt  og  gerne  takke  m ine  to  børn 
 Hanne Foighel og Allan  Foighel.  De  h ar  begge  givet  mig  såvel 
 kærlige,  o p m u n tren d e som  professionelle  råd.  Det er vel nok 
 også  først  og frem m est  til  dem ,  d en n e  bog er skrevet.  Måske 
 kan  den  i  nogen  grad  gøre  d et  op  for  den  tid, je g   i  deres 
 første  år ikke har  brugt  til  at  tale  m ed  dem ,  fordi  noget, je g  
 dengang  syntes  var vigtigere,  kaldte  på  mig.


København,  august  1997
I si  Fo i g h e l



(8)
B e g y n d e l s e n



(9)Der var trængsel på dækket,  da færgen den  11. ju n i  1945 fra Malmø til 
 Køben havn  lagde til i Frihavnen.  Om bord på færgen  var gy mn asieelever og 


nybagte studenter fra  de danske flygtningeskoler i Sverige.  Yderst til højre


svinger min  storebror Sigfred sin nye studenterhue.  Som  nr.  3 fra venstre 
strækker jeg hals for at se,  om København  var lige så dejlig, som jeg i de 21 
måneders tvungne  udlændighed havde forestillet  mig.



(10)
D
en  11. ju n i  1945 var en strålende somm erdag.  Krigen var 
 forbi.  De  danske  stu d en ter  og  skoleelever,  d er  u n d er 
 krigens  sidste  år  havde  o p h o ld t  sig  som  flygtninge  i  Göte

borg,  vendte  hjem  til  Danmark.  Vi  stod  naturligvis  øverst 
 oppe på M almøfærgens dæk og så København  næ rm e sig.  Da 
 vi  kunne  skimte  Rådhustårnet,  satte  en  af de  nybagte  studen


ter  i  m ed  den  sang,  som  passede  bedst: I  Danmark  er jeg født, 
 der har jeg hjemme  ...


Et kapitel var forbi,  og en  forventet lykkeligere  tilværelse lå 
 foran  os.  Hvad  kunne være  rigtigere  end  ud  over Ø resund  at 
 synge, at i Danmark, d ér har vi rod, d ér h ar vi hjem m e, derfra 
 vor  verden  går.


Det  var  linier,  der  betød  m eget  for  mig  dengang.  En  pe


riode  var  afsluttet,  og  noget  helt  nyt  skulle  begynde.


Lykken er jo  at have rod i egen jo rd b u n d , som H enrik Pon- 
 toppidan  engang har udtrykt det,  og  nu var vi  på vej  hjem   til 
 os  selv,  til vor egen jo rd b u n d .  Det er,  hvad  sangen  udtrykker, 
 og  den  tanke  h ar  altid  været  min.


Eller næsten min.  For sangens første fem ord passer jo  ikke 
 helt  på  mig:


Min  mors  forældre  kom  til  D anm ark  om kring  årh u n d red e


skiftet.  De  flygtede  fra  Polen,  hvor  antisemitiske  pogrom er 
 hærgede.  De  ønskede  at kom m e  til USA.  Men  rejsen gik over 
 Danmark,  og  da  de  skulle  m ed  A m erikabåden  fra  Køben


havn,  og ventetiden  blev lidt  lang,  valgte  de  at  blive  i  Køben


havn.  Min  m or  gik  naturligvis  i  skole  h er  og  blev  i  det  hele 
 taget  opdraget  som  en  dansk  pige.  Da  hun  kom  i  den  gifte


færdige  alder,  ønskede  m an  efter  datidens  skik,  at  ægtem an



(11)den  helst  skulle  være  en  jø d e,  og  da  chancerne  for  dette 
 åbenbart  ikke  var  indlysende  i  Danm ark,  blev  hun  sendt  til 
 Tyskland,  hvor  udvalget  var  større.  Aktionen  lykkedes,  og 
 resultatet  h eraf var  blandt  andet,  at je g   blev født  i  Chem nitz 
 i  1927  som  den  yngste  af to  drenge.


Fra min  allertidligste barndom  h ar je g  en erindring, som ofte 
 presser sig på: Jeg  husker,  at je g   rædselsslagen  stod  m ed  min 
 m or og min storebror i korridoren  i vort hjem i Wiesenstrasse
 28.  En  brosten  var  lige  blevet  kastet  gennem   ruden  og  var 
 landet  i  min  barneseng,  hvor je g   heldigvis  ikke  o p h oldt mig. 


Jeg   husker  tydeligt billedet  af den  ituslåede  rude  og stenen  i 
 sengen. Jeg  har nok forstået,  at hele oplevelsen var et resultat 
 af  nazisternes  m orskaber  m od  jødiske  familier.  Jeg   husker 
 også min mors rædsel.  Ganske kort tid efter tog hun  min b ror 
 og  mig ved  hånden  og flygtede  hjem  til  familien  i  Danmark.


Det  vil  naturligvis  være  helt  urim eligt  at  tro,  at je g   som 
 4-5-årig var  mig  bevidst,  hvad  d enne  oplevelse  kom  til  at  be


tyde  for mig.  Ikke  desto  m indre  hævder m oderne  psykologer 
 jo  –  og  nok  m ed  rette –  at  stærke  oplevelser,  selv  hos  ganske 
 små  børn,  påvirker  deres  tilværelse  for  altid.  Hvis  dette  er 
 rigtigt,  kan je g   måske  m ed  bagklogskabens  nådegave  hævde, 
 at nazisternes  kasten  m ed sten  gennem  vinduet til mit barne


værelse  ubevidst  i  mit  sind  form ede  sætningen: Denne  verden 
fortjener at  blive forandret  ...



(12)
Hjemmet  1932-43



R
ejsen  fra Tyskland  til D anm ark i  1932 gik m ed tog via Ru- 
   m ænien  og Polen.  Hver gang vi skulle  passere  en  græ n

se  og  vise  udrejsepapirer,  pas  eller  hvad  det  nu  egentlig  var, 
 som  m or  kram pagtigt  holdt  i  hæ nderne,  kunne je g   mærke, 
 hvorledes  nervøsiteten  bredte  sig  i  kupeen.  Grænsepolitiets 
 uniform er  og  professionelle  bryskhed  gjorde  indtryk  på  en 
 lille dreng.  I de år var d er ikke m ange turister, d er lignede vor 
 lille  gruppe  bestående  af en  m or og to små drenge  på enkelt


billet  fra  Tyskland.


Min bror Sigfred og jeg fotogra


feret i vor fødeby  Chemnitz, 
 nogle år før vi kom til. Dan


mark, f  eg fandt billedet i.  min 
 mors gemmer.  Det var øjensy n


ligt det eneste,  hun  havde laget 
 med sig på flugten fra  Tysk


land.



(13)I  Polen  gjorde  vi  ophold  i  en  lille  landsby, Kolomea,  hvor 
 min  m orm ors  familie  boede.  Det  er  en  stationsby,  d er  ligger 
 i  det sydlige  Polen ved  grænsen  til  Østrig og Rusland.  Lands


byen  bestod –  for  mig –  af  en  lang  gade,  hvorigennem   der 
 hver  søndag  var  store  og  dram atiske  katolske  processioner. 


Når det skete,  krøb vi  små jø d ed ren g e  i  skjul.  Med  tidens  og 
 stedets  traditioner  for  intolerance  over  for  dem ,  d er var  an


derledes,  kunne  m an  ikke  vente  noget  godt fra  religiøse  op


tog. Jeg  tilbragte  i  øvrigt det meste  af tiden  i  et lille værtshus, 
 som  min  mors  tante  ejede,  og  hvor  den  lokale  befolkning 
 kom  ind  for  at  få  sig  et  glas  vodka  eller  blive  spået  af om rej


sende  sigøjnere.  Lige  inden  for  døren  stod  et  b u r  m ed  et 
 egern,  og  det  lille  dyr  blev  min  m eget  gode  ven.  Tanten  bar 
 i  øvrigt,  som  resten  af slægten,  efternavnet Gelernter,  d er  på 
 polsk/jiddisch  betyder:  den  lærde.  Sam m enhæ ngen  mellem 
 lærdom   og spiritus eller – om  m an vil – mellem  ånd  og m ate


rie  lærte je g   først  m ange  år  senere  at  forstå.  D enne  del  af 
 familien  overlevede  ikke  de  tyske  udrydelseslejre  u n d er  den 
 anden  verdenskrig.


Vejen  til  Danm ark gik over Danzig m ed A m erikabåden Pil- 
 sudski,  d er stoppede  på  reden  ud  for Københavns  havn,  hvor 
 vore  onkler  hentede  os  i  en  m otorbåd.  De  havde  besøgt  os 
 enkelte  gange  i  Tyskland,  så  gensynsglæden  var  til  stede.  Vi 
 flyttede  nu  ind  hos  mormor.


Min  bro r og je g   kom  om gående  i Holmen. Sogns Menighedsbør- 
 nehave,  d er  var  beliggende  på  G am m elholm   og  lå  lige  om 
 hjørnet.  Skønt  vi  ved  ankom sten  kun  kunne  tale  tysk,  m in


des  je g   ikke,  at  vi  nogensinde  h ar  talt  dette  sprog  i  vort 
 danske  hjem.  Fra  første  øjeblik  hørte  og  talte  vi  kun  dansk, 
 og je g   lærte  aldrig  siden  at  tale  bare  nogenlunde  korrekt 
 tysk.  Det var  hele  vejen  igennem ,  som  om  interessen  h erfo r 
 m anglede.


Da je g  fyldte 6 år, blevjeg indm eldt i den jødiske skole, som 
dengang bar navnet Friskole for Drengebørn  a f den Mosaiske  Tro.



(14)Skolen  var  stiftet  i  1805  af  den  i  forrige  årh u n d red e  m eget 
 aktive  købm and,  nationaløkonom isk  forfatter  og  redaktør  i 
 over 20 år af Berlingske Tidende, M.L.  Nathanson.  H an var en 
 k endt  skikkelse  i  det  københavnske  borgerskab.  M.L. 


N athanson var som  barn  kom m et  til  Danm ark  og havde  hur


tigt  lært  sig  dansk  og  fransk.  Da  han  var  blevet  en  succesrig 
 købm and, var han  ivrig for at skabe  m uligheder for,  at andre 
 jødiske  børn  kunne  få  en  god  skolegang.  H an  form ulerede 
 selv  skolens  formål,  nem lig  at  lære  de  indvandrerbørn,  der 
 kom  til  Danmark,  at  blive  danske,  samtidig  m ed  at  de  beva


rede  deres  tilknytning  til  det jødiske  samfund.  Der  er  ingen 
 tvivl  om,  at  hovedvægten  altid  var  blevet  lagt  på  det  danske 
 islæt,  og  at  skolen  skulle  leve  op  til  den  standard,  d er  præ 
 gede  den  danske  folkeskole.  Bortset fra  religionslærerne  var 
 ingen  af læ rerne  af jødisk  afstamning.  Vore  legekam m erater 
 i  gaden var lidt m isundelige  over,  at vi – hvad  d er jo   dengang 
 var højst usædvanligt – ikke skulle gå i skole om lørdagen,  det 
 var jo  sabbat  og  derm ed  hviledag.  Men  derim od  gjorde  det 
 ikke  det ringeste  indtryk  på  dem ,  når vi  kunne  fortælle,  at vi 
 ved  skolens  årlige  fest  blev  u n d erh o ld t  af et  par  m eget  m or


somme  unge,  m en  aldeles  ukendte  amatørskuespillere, Sam 
 Besekow  og Børge  Rosenbaum,  der  senere  blev  verdensberøm t 
 u n d er  navnet Victor Borge.


Skolebestyrelsens  gamle  form and,  overretssagfører Albert 
 Goldschmidt,  en  lille,  m eget  nobelt  udseende  m and,  forkla


rede os hvert eneste år ved skoleafslutningen vor stilling i det 
 danske  samfund.  Husk,  sagde  han,  at  alt,  hvad  I  gør  forkert, 
 vil  belaste  ikke  b a r e je r   selv,  m en  hele  det jødiske  samfund. 


Selv  om  vi  efterhånden  vidste,  at  d en n e  udtalelse  ville 
komme  hvert år, var det helt klart,  at han  ønskede  at lægge et 
stort  ansvar  på  hver  af de  ca.  125  drenge.  På  en  eller  anden 
m åde  føltes  det  nok  allerede  dengang  som  en  belastning, 
m en  den  helt urimelige  sandhed  i  hans ord gik jo   tydeligt op 
for  os  m ange  år  senere  i  livet.  Berettigelsen  af hans  advarsel 
er  i  øvrigt  indeholdt  i  en  af  de  utallige jødiske  vitser.  Den



(15)han d ler  om  et  slagsmål  i  en  skolegård,  hvor  lille  Moses  får 
 tæv af sine  skolekammerater.  Læ reren  griber ind  og spørger: 


H vorfor  tæver  I  Moses? –  H an  har jo   slået Jesus  ihjel!  svarer 
 børnene. –  Men,  protesterer læreren, –  d et skete jo   for  2000 
 år  siden. – Jam en,  vi  lærte  det  først  i  går!


Da  Kong  Christian  X  havde  25-års  regeringsjubilæum   i 
 1937,  holdt vi  en  stor skolefest m ed  flødeboller og sodavand. 


Jeg  blev udpeget  til  at skrive  og  holde  talen  for Kongen.  Det 
 var  mit  livs  første  tale,  som je g   selvfølgelig  ikke  kan  huske, 
 bortset fra,  at je g   m ed  en  snart  10-årig  drengs  patos  sluttede 
 m ed  ordene:  »Han  er landets Konge.  H an  er vor konge!«  Det 
 gav  da  m ening  til  det  9-foldige  hurra,  d er  fulgte.


Skolen  var  i  øvrigt  præ get  af  progressive  pædagogiske 
 ideer og af de strenge  krav,  m an stillede  til eleverne.  Efter syv 
 års skolegang skulle vi overføres til Frederiksberg Kommunes 
 mellemskoler.  Skolen  lagde  uhyre  vægt  på,  at  de  elever,  der 
 kom  i  mellemskolen,  ikke  »bragte  skam«  over  den jødiske 
 skole.  Kun  de  elever,  man  m ente  var  »sikre«,  kunne  overfø


res.  Fra  min  klasse  m ed  18  drenge  blev kun  den  senere  chef


redaktør  for  Politiken, Herbert Pundik  og je g   sendt  i  m ellem 
 skolen.  Det var selv efter  datidens  forhold  en  alt for forsigtig 
 vurdering,  m en  naturligvis  helt  i A lbert Goldschmidts  ånd  ...


U den  at je g   kan  forklare  hvorfor,  blev  vi,  så  vidt je g   kan 
 skønne,  mærkværdigt nok ikke særligt kompleksfyldte af hele 
 tiden  at få  at vide,  at vi  var  »anderledes«  på  nogle  punkter, vi 
 ikke  rigtigt  forstod,  hvad  egentlig  var.  Men  vi  lærte  fra  de 
 første  år,  at vort  liv vil  være  præ get af,  at vi  har nogle  proble


mer,  vi  vil  være  tvunget  til  at  tage  stilling  til.  At  vi  helst  ikke 
 skal  være  afhængige  af andre,  og –  ikke  m indst –  at  vi  altid 
 skal  være  os  vort  ansvar  bevidst.


Den  lige  vej  gennem   mellemskolen  og  gymnasiet  blev  af


b ru d t i oktober  1943 af flugten  til  Sverige,  kort tid efter at je g  
var begyndt i  l.G   i  Schneekloths  Gymnasium  på Værnedams- 
vej.



(16)Min  mor,  Hania Foighel, 
 fotograferet i an ledning a f en  a f 


si ne runde fødselsdage.  Hvilken 
 det var, fik  hendes omgivelser 
 næppe rede på.  H un var født 
 den  26. marts  1893 og døde den
 1. marts  1979 næsten  86 år 
 gammel.



Indenfor  murene


Mor  var  naturligvis  den  helt  centrale  skikkelse  i  hjem m et. 


Siden  ankom sten  til  D anm ark var  h u n   det,  m an  i  dag  beteg


n er som enlig m or m ed to m indreårige drenge.  H un var kon


to ru d d a n n et  og  havde  den  smukkeste  håndskrift, je g   nogen 
 sinde  har  set.  Det  var  ikke  let  at  få  det  lille  hjem   til  at  løbe 
 ru n d t  økonomisk,  m en  ved  at  udleje  et  værelse  og  m ed  lidt 
 hjælp fra familien,  og senere en  lille  arv efter en af onklerne, 
 lykkedes  d et  dog  m ed  m egen  sparsom m elighed.  Mor var  en 
 m eget bestem t og dygtig kvinde  og en  kærlig mor. Ved et par 
 lejligheder  valgte  hun  uortodokse  m etoder  for  at  nå,  hvad 
 h un  ville.  Det  var  faktisk  ret  im ponerende.


Jeg  husker således hendes fortvivlelse over ikke at kunne få 
arbejde.  Alligevel  en  dag,  da je g   kom  hjem  fra  skole,  fortalte 
hun  mig  glædestrålende,  at  hun  havde  fået  en  stilling.  Mor 
havde  læst  i  avisen,  at  vi  havde  fået  en  kvindelig  minister, 
Fanny Jensen.  Det  var  den  tidligere  form and  for  Kvindeligt



(17)A rbejderforbund,  d er  i  1947 var  blevet  m inister  uden  porte


følje m ed husm oderanliggender som særligt om råde.  På eget 
 initiativ  var  m or  gået  op  til  torsdagsmodtagelsen  på  hendes 
 m inisterkontor  og  havde  fortalt  m inisteren  sin  livshistorie: 


Eneforsørger m ed  to drenge,  som  h un gerne ville  give en ud


dannelse,  der  svarede  til  deres  evner.  Hvordan  skulle  h un  få 
 arbejde?  Det  m åtte  m inisteren  hjælpe  med!  Og  det  gjorde 
 Fanny  Jensen.  Mor  fik  arbejde  i  Statskontrollen  for  Tips- 
 tjenesten,  hvor  hun virkede,  til  hun  blev 80  år. Jeg  husker,  at 
 je g   var  virkeligt  im poneret  over  hendes  initiativ  og  hendes 
 mod. Jeg   var  faktisk  ret  stolt  af  hende.  Billedet  af min  m or 
 hos  Fanny Jensen  stod  altid  klart  i  min  erindring,  da je g   se


nere selv blev m inister og om  torsdagen  m odtog folk.  D er var 
 mange,  d er var  lidt  nervøse  og  usikre,  n år  de  bad  om  noget 
 eller klagede  over uretfæ rdig behandling,  og je g  tænkte  hver 
 gang  på,  at  nu  sad  de  h er  ligesom  min  m or  m ange  år  tidli


gere.  Det  kom  dem   næ ppe  til  skade.


Da je g   senere  i  min  egenskab  af Tipstjenestens  m inister 
 besøgte  Tipstjenesten,  spurgte je g   naturligvis  om,  hvordan 
 det  kunne  være,  at  m in  m or  kunne  blive  i  stillingen,  til  h u n  
 var  80  år.  De  fortalte  mig  let  sm ilende,  at  h un  u n d e r  den 
 første  jobsam tale  havde  »romantiseret«  sit  fødeår.  Først 
 m ange  år  efter  opdagede  man,  at  h u n   havde  gjort  sig  10  år 
 yngre,  m en  da  var  m an  blevet  så  glad  for  hende,  at  m an  i 
 stedet  for  at  afskedige  h ende  ved  hendes  70-års  dag  fejrede 
 hendes  selvopfundne  »60-års«  fødselsdag.  Tipstjenesten  lod 
 sig  aldrig  m ærke  med,  at  de  kendte  sandheden.  Mor var  en 
 bemærkelsesværdig  kvinde.


Vi  boede  i  H erluf Trollesgade,  bag  Det  Kongelige  Teater 
lige  ved  havnen.  Det  var  en  levende  havn,  hvor  dengang 
m ange andre skibe end M alm øbådene lagde  til.  Havnen m ed 
pakkasserne  var  vor  legeplads.  Vi  skiftedes  til  at  holde  øje 
m ed  betjentene  fra  Havnegades  politivagt,  d er jo   ikke  altid 
forstod  rim eligheden  i,  at  vi  brugte  de  tom m e  eller  fyldte 
pakkasser,  der  stod  på  kajen,  til  at  bygge  huler  af og  i.  Om



(18)vinteren  havde  vi  Palæbiografens  eftermiddagsforestilling, 
 og  om  som m eren  var  Tivoli  vor  park.


Vi  var  en  lille  familie:  Min  m orm or,  d er  var  en  stærk  og 
 bestem t kvinde,  blev  tidligt enke  og  havde  derfo r alene  m åt


tet  opdrage  fire  børn.  M ormors  bror,  d er var  ugift,  im porte


rede  klædevarer fra England.  Mine  to  onkler var grosserere  i 
 henholdsvis  kontorartikler  og  papirvarer.  De  levede  begge  i 
 barnløse  ægteskaber.  Og  så  var  der  min  m or  m ed  sine  to 
 drenge.  I  København var vi  de  eneste  børn  i  familien,  m en vi 
 havde  en  kusine  i  Sverige. Vi  havde  et stærkt fam iliesam m en


hold.  Hver fredag aften m ødtes vi – som i  »Indenfor M urene«


–  hos  vor  m orm or  og  hver  tirsdag  hos  hendes  bror.  Ingen 
 undlod  at komme.  Et spejderm øde  fredag eller  tirsdag  aften 
 var totalt utænkeligt.  Program m et var altid  det samme: kosher 
 m iddag –  fredag  altid  hønsesuppe  m ed  boller,  naturligvis –  
 om  tirsdagen  fiskeboller  i  karry  og  herefter  alm indelig 
 familiesnak  indtil  kl.  22,  hvor  alt  blev  stille,  fordi  onklerne 
 skulle  høre  Pressens  Radioavis.  Det var jo   urolige  tider.  H er


efter  gik  m an  hjem.


De jødiske  helligdage  var  også  familiebegivenheder.  Mest 
 spæ ndende  var jo   påskefesten –  pesach –  der  ifølge  overleve


ringen  er  en  frihedsfest,  hvor  m an  fejrer  israelitternes  udfri


else  fra  slaveriet  hos Kong Farao i  Ægypten.  H istorien  om  pa


triarken Jakobs  søn Josefs  erotiske  eskapader  m ed  den  egyp


tiske  statholder  Potifars  hustru  hørte  vi  som  børn  naturligvis 
 intet  om.  Pesachfesten  indledes  m ed Sederaftenen.  Det  er  en 
 aften,  d er  i  al  tid  og  overalt  har  fulgt  en  særlig  orden (Seder 
 betyder:  orden). Vor barndom s Sederaften  blev indledt med, 
 at  vi  alle  sad  om kring  påskebordet,  hvor  familiens  ældste 
 læste  højt  af  den  særlige  fortælling  –  hagadah  –  d er  h ø rer 
 Pesachfesten  til.  Teksten  beskriver  det  mirakel,  at  Gud  for 
 nogle  tusinde  år  siden  befriede  israelitterne  fra  undertryk


kelsen  og  lod  fjenden  drukne  i  Det  Røde  Hav.  H erefter  filo


soferer  teksten  over,  hvilken  lære  tidligere  lærde  rabbinere 
havde  draget  af denne  mirakuløse  begivenhed.



(19)De første jøder kom til Danmark Jra Holland i begyndelsen a f 1600-tallet efter 
 indbydelse fra  Christian IV,  der hermed ønskede at gavne den  danske uden


rigshandel.  300-året for oprettelsen  a f den første danske jødiske menighed blev 
 fejret ved en festgudstjeneste i Synagogen  i København i  1984.  Dronningen, 


Prinsen og Dronning Ingrid samt flere a f regeringens medlemmer  var til stede. 


I  Synagogen  bærer mcend hovedbeklædning.  Her er jeg før gudstjenestens 
 begyndelse i samtale med Arne Melchior,  som var minister for offentlige 
 arbejder,  indtil han måtte udtræde a f regeringen i  1986.  Bagved ses den 
 amerikanske ambassadør John Loebjr. Ekstra Bladet bragte dette billede under 
 overshift en: De fik,  så hatten passede ...


Teksten  blev  sunget  eller  messet  på  melodier,  som  vi  el


skede,  kun  afløst  af  et  form idabelt  traditionelt  måltid.  Når 
det var noget vigtigt,  blev der holdt pauser,  og onkel  udlagde 
teksten,  så  selv  små  drenge  kunne  forstå  det.  Hvert  år  blev



(20)der lagt særlig vægt på  det sted  i  teksten,  hvor d er står,  at det 
 er  alle  forældres  pligt  at  fortælle  deres  børn  historien  om 
 udfrielsen  fra  slaveriet i  Egypten,  således  at  den  til  stadighed 
 videregives  fra  generation  til  generation.  Den  skal  give  håb  i 
 svære  tider.  En  anden  af de  fortolkninger,  som  hvert  år  blev 
 forklaret  os  som  utrolig  vigtig,  var  den  grundlæ ggende  lære 
 fra  den  årelange  landflygtighed  i  Egypten:  »Du  må  ikke  un


dertrykke den frem m ede, for du kender den frem m edes sjæl, 
 for du var selv frem m ed i Egypten,«  står d er et sted.  Det er en 
 tekst,  der  gør  indtryk  på  en  lille  dreng.


Jeg  holdt  selv  mest  af det  sted  i  teksten,  d er  oprem ser  de 
 mennesker,  m an  skal  søge  at undgå,  fordi  de  ikke  er værd  at 
 have  m ed  at  gøre. Jeg   h ar  altid  forstået  oprem sningen  som 
 en  skala,  hvor den værste  nævnes  sidst.  Man  nævner således  i 
 rækkefølge den  ulydige,  den  onde og den  hadefulde,  og som  den 
 allerværste den,  der ikke forstår at spørge.  Den sidste interesserer 
 sig  ikke  for  noget,  hverken  for  sine  m edm ennesker  eller  for 
 sit samfund.  Han  er sig selv nok,  ganske  uinteresseret og uin


teressant.


Da  den  tyske  besættelse  kom,  og  vi  i  årene  1940-43  sad 
 om kring  påskebordet  for  nedrullede  m ørklæ gningsgardiner 
 og hverken  kendte  krigens  udfald,  eller  hvad  d er ventede  os, 
 var  det  en  ganske  særlig  fornem m else  at  fejre  en  frihedsfest 
 for at mindes,  at Gud nogle  tusinde  år tidligere  havde befriet 
 det jødiske  folk  fra  tyrannerne.


Havde  H an  m on  glem t  det  nu?



(21)
Flugt og flygtning  1943-45



Fra Danmark  til Sverige og retur



D
et var  onsdag  den  29.  septem ber  1943. Jeg var  kom m et 
 fra  skole,  og  lige  da je g   var  kom m et  inden  for  døren, 
 ringede  telefonen.  Det  var  vor  tidligere  logerende,  en 
 stud.theol.  H an  fortalte,  at je g   skulle  sige  til  min  mor,  at  vi 
 ikke  skulle  sove  i  lejligheden  i  nat,  for  tyskerne  var  på jag t 
 efter jøder.  Der havde i dagene forud været m egen  nervøsitet 
 om  spørgsmålet.  Den  danske  regering  var  trådt  tilbage  den
 29.  august  1943,  og  der var  således  ikke  længere  nogen,  der 
 kunne  beskytte  os.  Og  man  vidste,  at  et  stort  tysk  trans

portskib  nogle  dage  tidligere  var  ankom m et  til  Langelinie- 
 kajen.  Mange jø d e r var allerede i m ånedens løb flygtet til Sve


rige.  Også  mine  onkler  var  taget  af sted  fra  Nordsjælland.


Telefonen  blev  ved  m ed  at  ringe.  Det  var  mennesker,  der 
 ikke opgav deres navn,  m en  som  bragte samme  advarsel.  Min 
 regnelæ rerinde fra drengeskolen,  som je g jo  havde forladt to 
 år tidligere,  tilbød at skaffe  husly.  H un var kirkeligt interesse


ret  og  arrangerede  det således,  at  min  m or  og  min  dengang 
 75-årige  m orm or  kom  til  at  bo  hos  kordegnen  ved  Frue 
 Kirke.  Min  bror  og je g   blev  varmt  m odtaget  af vor  spejder


fører i Brønshøj, Frode Fald,  da vi sim pelthen troppede op  hos 
 ham  og spurgte,  om vi kunne sove hos ham  og hans forældre.


Tre  dage  senere,  natten  til  den  1.  oktober  1943,  gik  aktio


nen  i gang, m en  tyskerne og deres nazistiske danske håndlan


gere  fandt  kun  få jø d e r  hjemme.  I  Brønshøj  blev vore  værts


folk  lidt  urolige  over,  at  m ange  kunne  have  set  os  gå  ud  og 
 ind  af deres  hus.  De  m ente,  det var nok bedst,  at vi  kom væk. 


Vore værtsfolk var gode venner m ed den  katolske sognepræst 
Knud  Ballin,  og  han  sørgede  for,  at  vi  fik  husly  hos  medlem-



(22)m er af hans m enighed. Jeg  kunne jo  ikke ane dengang,  at je g  
 m ange år senere fik et m eget lykkeligt sam arbejde  m ed Knud 
 Ballin,  da  han  blev  m in  næ stform and  i  Dansk  Flygtninge


hjælp. Jeg  blev anbragt hos  en  bogbinder,  d er boede  i  et hus 
 m ed  krybekælder.  H ernede  lå je g   så  og  ventede  på,  at  det 
 skulle  blive  dag.


Min  b ro r  var  blevet  anbragt  hos  en  anden  familie.  Hvor 
 vidste je g   ikke.


Det var  klart,  at vi  nu  hurtigt  måtte  finde  vej  til  Sverige.  Vi 
 havde  fra  flere  –   os  ganske  ukendte  –   sider  fået  lovning  på 
 transport over Sundet, m en det trak åbenbart ud.  Min bror og 
 jeg, der nu var blevet  15 år,  besluttede på egen  hånd at tage  til 
 Ålsgårde i Nordsjælland. Vi vidste kun,  at vore onkler var taget 
 af sted  derfra,  at  de  havde  en  forretningsforbindelse,  der  bo


ede  dér,  og at  han  hed Nicolaisen.


Vi  tog kystbanetoget.  Det var fyldt m ed jøder,  der ikke lagde 
 skjul  på form ålet m ed  togturen.  Da vi  ankom  til Ålsgårde,  tog 
 vi en taxa og bad chaufføren om at køre os til en hr. Nicolaisen, 
 som vi jo  ikke vidste, hvor boede. Chaufføren så på os og sagde:


–   Jeg  ved  godt,  hvad  I  kom m er  for,  og je g   skal  nok  køre je r  
 derhen. Men I kan være glade for, at I tog min taxa og ikke den, 
 d er stod  bagved.  For han  er n a z ist...


Og  så  stod  vi  et  øjeblik  efter  uden  for  Nicolaisens  dør.  En 
 ældre  herre  åbnede  og  så  forbavset  på  os,  da  vi  spurgte,  om 
 han  kunne  hjælpe  os  til  Sverige.  H an  afviste,  at  han  kendte 
 noget som  helst  til  noget og skulle  lige  til  at  lukke  døren,  da 
 je g   nævnte  vore  onklers  navne.  Så  lukkede  han  os  to  drenge 
 ind  i  sit hjem vel vidende,  at vi  kun  kunne  skabe vanskelighe


d er  for  ham   og  hans  familie,  hvis  det blev  opdaget.  Nicolais


ens kone forkælede os m ed mad og drikke,  m edens hantog af 
 sted for at finde  nogle fiskere, d er ville sejle os over Ø resund.


Om  aftenen  ved  m iddagsbordet  fortalte  han,  at  vi  nok 
 kunne  komme  over  den  næste  dag.  Pludselig  ringede  telefo


nen,  og en  ret bleg Nicolaisen  fortalte  os,  at det var en  advar


sel om, at tyskerne ville foretage en  razzia i kystbyerne samme



(23)nat.  »Har  I  nogen jøder,  så  gem  dem   godt!«  lød  budskabet.


Det var klart for min  b ro r og mig,  at vi  ikke  kunne  belaste 
 disse  gode  m ennesker yderligere,  og  efter  m ange  tårer –  og 
 enkelte  b ø n n e r  –   gik  vi  forsynet  m ed  m adpakker  for  at 
 skjule  os  i  Ålsgårde  skov.  Vi  aftalte,  at  vi  kun  ville  kom m e 
 tilbage,  hvis  familien  Nicolaisen  næste  m orgen  havde  hejst 
 flaget.


Det var en  lang,  regnfuld  og kold  nat mellem  den  5.  og  6. 


oktober  1943,  og vi fik naturligvis  ikke  lukket et øje,  m en  sad 
 hele  natten  og  gned  h inanden  på  ryggen  for  at  holde  var


men.  Den  næste  m orgen  kunne  vi  fra  den  høje  skrænt  over 
 Strandvejen  se,  at  flaget  var  blevet  hejst.  Nicolaisen  havde 
 skaffet  en  fisker.  Af egen  lom m e  havde  han  betalt  de  10.000 
 kr.,  som  fiskeren  skulle  have  for  at  sejle  os  over.  Da  klokken 
 var ca.  17,  og  m ørket var  faldet  på,  blev vi  gem t  i  et skur ved 
 vandkanten. Vi kunne gennem  en sprække i døren kun se det 
 nederste  af de  fiskere,  d er var ved  at gøre  båden  klar.  Pludse


lig  så  vi  til  vor  rædsel  et  par  sorte  skaftestøvler. Jeg  fik  lige 
 hvisket  til  min  bror:  »Nu  dør vi!«  Et  par  sekunder  efter  blev 
 døren  revet  op.  Det viste  sig,  at  de  sorte  støvler  tilhørte  den 
 danske  uniform erede  kystbetjent,  d er  hjalp  til  m ed  at  få  os 
 anbragt  i  bu n d en   af en  fiskerbåd.  Tre  kvarter  senere  var vi  i 
 Sverige.


Jeg var nu blevet flygtning,  ligesom generationerne før mig.


I  Sverige –  hvor  lysene jo   strålede –  blev  vi  samm en  m ed 
 andre flygtninge  anbragt i  et pensionat.  Den svenske  betjent, 
 der foretog afhøringen,  kunne til at begynde m ed ikke  rigtigt 
 forstå,  at  to  knægte,  d er  efter  hans  skøn  ikke  så  særligt jø d i


ske  ud,  kom  alene  til  Sverige.  H an  var  parat  til  om gående  at 
 sende  os  tilbage.  Men  så  blandede  nogle  af de  andre  flygt


ninge  sig  i  det,  og vi  fik  lov  til  at blive  m idlertidigt.


Næste  m orgen  kom  betjenten  igen.  H an  havde  været  i 
 nabobyen,  Höganäs,  hvor  han  havde  afhørt  en  gruppe  flygt


ninge,  der lige var ankom m et fra Gilleleje.  Blandt dem var en 
dame,  der  indtil  det  hysteriske  bad  om  at blive  sendt  tilbage



(24)til  D anm ark  igen  for at finde  sine  to  drenge,  som  h u n   havde 
 m istet  kontakten  med.  H an  kom  så  i  tanke  om  os,  og  et  par 
 tim er senere var vi  alle  –   m orm or,  m or og hendes  to  drenge
 –  forenede  i  Höganäs.  Gensynet  i  Sverige  h ø rer  til  de  begi


venheder, je g   må  gem m e  helt  privat  i  mit  sind.  Det  løste  op 
 for den fortvivlelse  og skyldfølelse, vi havde oplevet ved at an


kom m e frelste  til  Sverige,  uden  at vi  havde  haft m ulighed  for 
 at  tage  vare  på vor  mor.


Min  m or  fortalte  os,  hvorledes  hun  m ed  min  m orm or var 
 blevet kørt i  am bulance  fra  sit skjulested  i  København  til  Gil


leleje.  De  skulle  anbringes  på  loftet  i  Gilleleje  Kirke,  hvor  de 
 skulle  afvente  en  flugtm ulighed.  Da  de  ankom   til  kirken,  var 
 der  allerede  så  m ange  mennesker,  at  min  m or  og  m orm or 
 blev afvist.  Min  mors  protester  nyttede  ikke.  H un  m åtte  i  ste


det  næsten  bære  sin  gamle  m or  til  et  an d et  anvist  skjulested 
 på  en  gård,  d er lå  nogle  kilom eter fra  kirken.  Det blev deres 
 redning.  Alle  på  kirkeloftet blev samme  nat  taget  af tyskerne 
 og ført til  koncentrationslejren Theresienstadt.  En  dansk nazis


tisk  stikker havde  u n d errettet  Gestapo  om,  hvad  der foregik.


I  Sverige  blev vi  sendt  i  flygtningelejr,  et vandrehjem ,  d er  lå 
 m eget smukt  i  skovene  uden  for  Göteborg.  Vi  var  ca.  150 jø 
 diske  flygtninge,  m en  efter nogle  uger kom  d er yderligere  25 
 danskere,  d er  var  flygtet  af andre  grunde.  Stem ningen  i  en 
 sådan  flygtningelejr er  naturligvis  ganske  speciel  og ikke  sær


lig behagelig.  Man  er samlet m ange m ennesker på ét sted,  og 
 m an  ved,  at  m an  ikke  kan  kom m e  derfra.  Man  skal  bare 
 vente,  uden  at man ved  på hvad.  Man  har mistet enhver form 
 for social  tryghed.  Man  er nervøs  for frem tiden  og måske  for 
 slægtninge,  der  har  været  m indre  heldige  u n d e r  den  tyske 
 razzia.


Alt  dette  kulm inerede  den  dag,  da  lejrens  eneste  klæde


børste  forsvandt  fra  opholdsstuen.  Det  blev  en  voldsom  sag, 
 indtil  m an  fandt  den  et  par  dage  senere  i  det  fælles  bade


rum .  Hvor  den  havde  været  i  m ellem tiden,  blev  aldrig



(25)opklaret.  Men  fraværet  af klæ debørsten  var  nok  til,  at vold


somm e  beskyldninger  og  m odbeskyldninger  blev  udvekslet 
 m ellem  de  nervebelastede  medflygtninge.  Det  var ju st  ikke 
 noget  ferieophold.


D er  var  også  et  par  selvmordsforsøg  og  et  enkelt  m ord


forsøg.  Det  sidste  var  tiltænkt  den  rare  og  u n d erh o ld en d e 
 skuespiller Poul Juhl,  d er  hver  aften  læste  Gustav  Wieds  hi


storier  for  os.  Ingen  vidste  rigtigt,  hvorfor  han  var  flygtet. 


H an  gik  næsten  altid  for  sig  selv,  m edbringende  en  taske, 
 d er var  låst.  Nogle  havde  lyttet  til  tasken  og  hørt,  at  d er var 
 noget,  d er  tikkede  derinde.  K onklusionen  var  oplagt:  Det 
 m åtte  være  en  radiosender  eller  en  bom be,  og Ju h l  m åtte 
 være  stikker  til  Gestapo.  Nogle  af de yngre  aktive  besluttede 
 at gøre  det af m ed  ham  og fulgte  efter ham   bevæbnede  m ed 
 et  par  store  køller.  I  tidens  virkelighed  var  d et  blodig  alvor. 


På  en  eller  anden  m åde  kom  de  im idlertid  i  snak,  og  d et 
 viste  sig,  at  Poul Ju h l  i  sin  taske  havde  et  vækkeur,  som  var 
 det  eneste  ur,  han  ejede,  samt  sine  bøger,  som  han  ikke 
 kunne  undvære.  Og  n år  han  gik  alene  i  skoven,  var  d et  for 
 at  nyde  efteråret  og  for  at  kunne  læse  i  fred.  H an  ventede  i 
 øvrigt  på  sin  jødiske  kæreste,  som  var  blevet  sendt  til  en 
 anden  flygtningelejr.


Alt  endte  for  så  vidt  godt.  Men je g   lærte  noget  om  spille


regler  og  »retshåndhævelse«  i  et lille  kunstigt samfund,  hvor 
 ingen  regler  gælder.  Og je g   så,  hvad  en  flygtningesituation 
 kan  gøre ved folks  nerver og m entale  sundhed.  Disse  erfarin


ger  kom  mig  senere  i  høj  grad  til  gode.


Stockholm,  G öteborg og Malmø var som  hovedregel  forbudt 
 om råde  for  flygtninge.  Vi  skulle jo   nødigt  vække  for  m egen 
 opsigt  i  det  svenske  samfund.  Efter  tre  m åneders  ophold  i 
 flygtningelejren  fik min  b ro r  og je g  som  skolesøgende  lov  til 
 at  flytte  samm en  m ed  vor  m or  i  et  pensionat  i  Göteborg.  Vi 
 kom  til  at begynde  m ed  i  svensk skole,  det i  Sverige  højt esti


m erede Hvitfeldtska Högre Allmänna  Läroverk.  Få  m åneder  ef-



(26)ter oprettede  m an  im idlertid  en  dansk skole  m ed  m ange  for


nem m e  danske  læ rerkræ fter  blandt  de  danske  flygtninge, 
 bl.a.  den verdenskendte ornitolog,  dr.phil Finn Salomonsen og 
 de senere historieprofessorer Sven Henningsen og Albert  Olsen. 


Skolebøger  og  eksamensopgaver  for  gymnasieklasserne  blev 
 fra  Undervisningsm inisteriet i  det af tyskerne  besatte  Køben


havn  sendt  ad  illegale  ru te r  til  Sverige,  for  at  landflygtig


h eden  ikke  skulle  bevirke  et  afbræk  i  vor  skoleuddannelse.


Jeg  gik i  klasse  m ed bl.a. Steen Langeba k og Nils Foss,  hvor vi 
 havde  en  god  og  næsten  norm aliseret  tilværelse.  Begge  har 
 ligesom je g  senere  i livet arbejdet for Dansk Flygtningehjælp, 
 hvor de har gjort en fantastisk vigtig indsats for de flygtninge, 
 der  nu  var  kom m et  til  Danmark.


Man  skal  betale  sin  gæld  ...


Min  b ro r  og je g   startede  i  sam arbejde  m ed  vore  svenske 
 venner  en  dansk spejdertrop,  der  naturligvis  hed Holger Dan


ske,  og den løste  bl.a.  et fritidsproblem  for over  100 børn,  der 
 var sendt alene  til  G öteborg for kunne  gå i  den  danske  skole.


Tiden  gik  i  og  for  sig  stille  og  roligt.  Vi  var  naturligvis 
 stærkt  optaget  af,  hvad  der  skete  i  verden  og  specielt  i  Dan


mark.  Vi  holdt  m ange  m øder  i  studenter-  og  gymnasiefore- 
 ningen,  hvis  effektive  form and  var  den  senere  professor  og 
 politiker Morten  Lange.  Em nerne  var  altid  de  samme:  Hvad 
 skal  d er ske,  n år D anm ark atter bliver frit?  Min  b ro r blev stu


d en t i som m eren  1945 samtidig m ed at je g  afsluttede  2.G.  Og 
 den  11. ju n i  1945  var vi  på  vej  hjem  til  Danmark.


Havde je g  ikke været så glad den  dag,  havde je g  måske spe


kuleret  på,  om je g  ville  blive  den  sidste  flygtning  i  min  fami


lie.


Ved  dannelsen  af befrielsesregeringen  i  maj  1945  oprettedes 
 et  m inisterium   for  særlige  anliggender.  Dette  m inisterium  
 sørgede  for  vor  m odtagelse  i  Frihavnen,  da  vi  vendte  hjem, 
 og  vor  m idlertidige  indkvartering,  d er  dog  for vort vedkom


m ende  kun  varede  ét  døgn.



(27)50 år efter de danske jøders redning afholdtes i  1993 en højtidelighed i 
 Synagogen.  Repræsentanter for hele det officielle Danmark med kongehuset i 
 spidsen sa mt for vore redningsmænd var til stede.  Blandt de mange hoved- 
 beklædninger vakte  Uffe Ellemann-Jensens elegante Borsalino berettiget opsigt. 


Victor Borge bragte en tak fra trosfæller; der boede i udlandet.  Han indledte 
 dog med at sige, at på  trods a f  at han talte fra prædikestolen,  agtede han ikke 
 at prædike.  Til gengæld, fortsatte han,  havde overrabbineren lovet  ikke at 
 spille klaver til hans begravelse.  Hans tale bestod a f én sætning: Når menne


sker står i aftenmørket og stirrer ud i nattehimlen,  vil man blandt de lysende 
 stjerner se syv strålende bogstaver D-A-N-M-A-R-K.


Dagen  efter  hjem kom sten  gik je g   til  mit  barndom shjem   i 
 N ørre Farimagsgade, som je g  havde forladt i  al hast 21  m åne


der  tidligere. Jeg ringede  på  døren,  og  en  dam e  åbnede. Jeg 
sagde,  hvem je g   var,  og  at je g   så  gerne  ville  se  mit  værelse 
igen.  H un  så  ikke  spor  overrasket ud  og sagde  straks:  »Du  er



(28)velkommen.  Det er jo   da  dit værelse.  Vi  er ved  at pakke vore 
 sager.  Vi  flytter  i  efterm iddag,  så  at  I  kan  kom m e  tilbage  til 
 jeres  hjem.«


Jeg   kendte  ikke  dam en.  Men  senere  forstod jeg,  at  Social


m inisteriet,  ledet af den  unge  departem entschef H.H.  Koch –  
 som  je g   om taler  i  en  anden  forbindelse  senere  i  bogen –  
 havde  sørget  for,  at  ingen  jødiske  lejligheder  m åtte  stå 
 tomme.  De  var  i  flygtningetiden  blevet  beboet  af  personer, 
 som  Socialministeriet  fandt  frem  til.  Og  de  passede  på  tin


gene,  som  om  d et var  deres  egne.  Plyndringer  og  beslaglæg


gelser  fra  tysk  side  blev  derved  undgået.


Alt det vidste je g  ikke dengang i ju n i  1945.  Men  da je g  stod
 i  mit  værelse  forstod je g   pludselig  storheden  og  det  unikke, 
 der var  h æ n d t  siden  oktober  1943.


Danm ark  havde  ikke  blot  red d et  sine jøder.  Det  var  i  sig 
 selv  enestående  og  på  verdensplan  noget  uhyre  sjældent. 


Men  D anm ark  havde  også  ønsket  os  velkom m en  tilbage.  Og 
 det  officielle  Danm ark  havde  passet  på  flygtningenes  ting. 


Dette var ikke  blot stort.  Det var en  varm  m enneskelig  h an d 
 ling,  som  ikke  dengang  –   og  for  den  sags  skyld  heller  ikke 
 indtil  nu – h ar set sin  lige  i  noget an d et  land.  Det var i  virke


ligheden  det  egentlige  mirakel.



Jura  eller hvad ?


De beslutninger, et m enneske tager,  og som vedrører livets af


gørende valg,  kender m an jo   først  konsekvenserne  af m ange 
 år  senere.  Det  gælder  for  eksempel  valg  af uddannelse  med 
 henblik på det,  m an i  gamle dage kaldte en livsstilling. Allige


vel  er  det  karakteristisk,  at  m an  ikke  er  helt  på  bar  bund  i 
 beslutningsprocessen.  Der  er  noget,  m an ved,  noget  m an for


venter,  og  noget  m an håber på.


For  den  generation,  d er  ligesom  je g   i  de  første  år  efter



(29)anden  verdenskrigs  afslutning  skulle  vælge  uddannelse,  var 
 valget  af det juridiske  studium   nærliggende.


Vi  vidste,  at  samfundets  regler  på  m ange  m åder  stod  over 
 for  store  forandringer.  De  m åtte  sim pelthen  laves  om.  En 
 krig – selv  i  den  form  vi  førte  krig  i  Danm ark –  påvirker  alle 
 samfundsgrupper.  Det stod  os  klart,  at de,  d er havde  gjort en 
 indsats,  ønskede  del  i  m agten  i  efterkrigstidens  Danmark. 


Man  m åtte  have  en  ny  fordeling  af  samfundets  goder  som 
 kom pensation  for krigens  afsavn  og ofre.  Taberne  og de,  der 
 havde  holdt m ed  taberne,  kunne  på den  anden side forvente 
 straf.  De  havde  i  hvert  fald  krav  på  en  retfærdig  rettergang. 


Og vi –  studenter  fra  1946 –  håbede,  at vi  kunne  bidrage  til 
 disse  processer  på  en  konstruktiv m åde  til  udvikling  og  gavn 
 for  sam fundet –  og  til  tilfredsstillelse  for  os  selv.


Hvordan  det  siden  gik  m ed  beslutningen  om  valg  af  stu


dium, vender je g  senere  tilbage  til.  Men vore  tanker og forud


sætninger fra dengang illustrerer kernen i ju raen , forstået som 
 et system, der regulerer,  afgør tvister og skaberfremtidige muligheder. 


Vi følte, at ju ra en  gav os en god platform til at forandre vor del 
 af verden.


Men  ju ra en   var  heller  ikke  for  os  kun  et  spørgsmål  om 
 genopbygning og retsopgør. Vore oplevelser i gymnasietiden –  
 og for mit personlige vedkom m ende  som flygtning i  Sverige –  
 skabte  en  interesse  for samfundets  udvikling og for respekten 
 for  det  enkelte  menneske.  Også  det  gjorde  valget  af  et  stu


dium,  der  regulerer  samfundet  og  beskytter  den  enkelte  bor


gers rettigheder,  naturligt.  Det måtte –  følte vi – være en  rime


lig målsætning og en attraktiv opgave at få lov til at påvirke den 
lovgivende,  den  udøvende  og  den  døm m ende  magt.



(30)
D e n



LOVGI VENDE

MAGT



(31)
At være lovgiver  1982-87



Hvorfor blive skatteminister?



K
lokken var 6.30 om  m orgenen  den 9.  septem ber  1982,  da 
 je g   blev  kontaktet  af den  designerede  statsminister Poul 
 Schlüter.  Han  fortalte  mig,  at  je g   skulle  være  hans  skatte

minister.  »Nej  tak,«  var  mit første  og um iddelbare  svar,  og je g  
 begrundede  det med,  at je g  havde  et godt liv. Jeg  var glad for 
 mit  arbejde  som  professor  og som  voldgiftsmand  i  internatio


nale  sager,  og jeg   kunne  ikke  se,  hvorfor jeg   skulle  bytte  alt 
 dette bort for en tilværelse, hvor je g  kun kunne forudse ubeha


geligheder  som  realrentebeskatning,  skattereform  etc.,  og 
 hvor je g  naturnødvendigt – det viste jo  den politiske  historie –  
 snart ville  blive  hele  Danmarks Prügelknabe.  Hvorfor skulle jeg  
 det?


Schlüter hørte  godt efter og sagde,  at d et kunne  han  godt 
 forstå.  Men  en  skattereform   stod  slet  ikke  på  program m et, 
 og  n år først  d er  kom  en  borgerlig  regering,  ville  det  sikkert 
 være  en  smal  sag  at  opnå  forlig  m ed  banker,  forsikringssel


skaber  og  pensionskasser  om  en  nødvendig  realrenteafgift. 


De ville jo   gøre  alt for at støtte  en  borgerlig regering.  I  hvert 
 fald  bad  han  mig  tænke  det  igennem . Jeg   skulle  bare  ringe 
 til  ham   senest kl.  11, for da skulle  han være  hos D ronningen 
 for  at  »...  fortælle,  at  du  skal  være  m in  skatteminister.«  Det 
 var  første  gang,  je g   m ødte  Schlüters  m eget  karakteristiske 
 kom m unikationsform .  Første  hovedsætning var  altid  venligt 
 im ødekom m ende,  m en  Schlüters  egentlige  m ening  kom 
 hver gang i  bisæ tningen.  Det var nyttigt,  at je g  lærte  d et den 
 første  dag.


Så  snart je g   havde  m odtaget  Schlüters  opringning,  gjorde 
je g  som  hundredvis  af andre  m ennesker gør,  n år  de  er i  tvivl



(32)Poul Schlüter og jeg kendte hinanden fra studietiden på Københavns  Univer


sitet.  Selv om vi ikke hørte til hinandens vennekreds,  vidste vi nok,  hvad den 
 anden gjorde.  Vi havde et godt kordialt forhold,  når vi  mødtes som her i  1966 
 ved et politisk møde,  antagelig i Lyngbykredsen. Denne hyggelige kreds var -
 til forskellige tider — valgkreds for os begge.


om  et vigtigt spørgsmål: Jeg  ringede  til  min  tidligere  elev  og 
 m angeårige  ven,  advokat Per  Magid.  Vi  analyserede  proble


m et  i  fællesskab  efter  den  gode  gamle  juridiske  formel: 


»Hvad  taler for?  Og  hvad  taler imod?«  Vi  var  ikke  længe  om 
 at  komme  til  det  resultat,  at  fra  et  logisk  og  nøg tern t  syns


pu nkt  talte  stort  set  alt  imod,  at je g   skulle  sige ja.


Dilemmaet var jo   reelt:  En  rolig,  spændende  og  god  tilvæ


relse som  professor i  den  rene juras  y eneste  m ed  interessante 
samfundsrelevante  (og for nogles vedkom m ende vellønnede) 
opgaver over for et usikkert, traumatisk og helt opslugende jo b  
i  et politisk  liv, je g  stort set kun  havde  fulgt som  tilskuer.



(33)Fristelsen var imidlertid stor og havde vel næ ppe m eget m ed 
 rationelle overvejelser at gøre. Der gik da heller ikke m ere end 
 en  lille  time,  før  den  kloge  og  altid  velovervejede  Per  Magid 
 ringede til mig og fortalte, at nu havde han fået m orgenm ad og 
 tænkt sagen igennem  en gang til. H an var kom m et til det resul


tat, at vor logiske analyse var helt korrekt. Men spørgsmålet var 
 jo   slet  ikke  et  spørgsmål  om  logik.  Der  var jo   i  første  række 


følelser involveret.  Og  derfor burde je g  sige ja   tak!


Det  var  vel  nærm est  de  følgende  m ere  eller  m indre  em o


tionelle  synspunkter,  d er  gjorde  udslaget:  Som  professor  og 
 navnlig som professor i skatteret kan  m an få en  idé.  Man  kan 
 så skrive  om  den,  få  afhandlingen  trykt,  og efter  ca.  seks  må


n ed er  kan  m an  være  heldig  at  m øde  en  person,  d er  kan  hu


ske, at han h ar læst, hvad m an  har skrevet. H eroverfor stod så 
 chancen for som  m inister at være  den,  d er direkte havde ind


flydelse  på,  hvorledes  d et  danske  skattesystem  –   i  hvert  fald 
 for et stykke  tid – skal  udvikle  sig.  H er var d er  måske  en  m u


lighed  for  at  forandre  en  lille  del  af verden  ...


Jeg fandt mig da også snart siddende m ed en liste  over ting, 
 je g  ville  ændre,  hvis je g  sagde ja.  Den  indeholdt blandt andet:


1  Forandring  af  d et  danske  sam fund  fra  et  gældsætnings- 
 samfund  til  et opsparingssam fund ved  indførelsen  af love, 
 d er frem m er opsparing  og  form indsker gældsætning.


2  Indførelse  af en skat,  der giver enkeltm andsfirm aer  (navn


lig inden for de liberale  erhverv)  de samme skattemæssige 
 fordele  som  aktieselskaber.


3  En aktieopsparingsordning, der ligesom i Sverige kan sætte 
 liv i  handlen  m ed  aktier,  som  i  1982  er gået helt i stå.


4  En  væsendig sænkning  af marginalskatten.


5  Afskaffelse  af formueskatten.


Bortset fra 5)  lykkedes det i løbet af fem år at gennem føre de 
på  forhånd  prioriterede  opgaver.  Det lykkedes  im idlertid  for 
min  efterfølger  at  afskaffe  form ueskatten.



(34)Hertil kom, a t je g  i m itjuridiske liv havde prøvet næsten alle 
 de  sædvanlige juridiske  opgaver:  advokat,  forsvarer,  anklager, 
 videnskabsmand,  universitetslærer,  dommer,  voldgiftsmand, 
 kommissionsformand og forfatter.  Skønt jeg  således på m ange 
 m åder  havde  anvendt,  fortolket  og  kom m enteret  love,  havde 
 je g  aldrig haft lejlighed  til at lave  dem  selv som lovgiver.  Dette 


var i sig selv en  fristelse.


Med disse  argum enter,  som stivede  m in am bition  af og gav 
 den  et intellektuelt skær,  gik je g   til  D ronningen  den  10.  sep


tem ber  1982  og  blev  fotograferet  som  en  af de  22  ministre 
 som  dannede Firkløverregeringen,  d er  nu   skulle  regere  landet.


Det  h ø rer  vel  m ed  lige  at  berøre  det  spørgsmål,  som 
 m ange  stillede  mig,  efter  at je g   havde  taget  beslutningen: 


Om  det var vanskeligt  at skifte  fra  et professorat  til  m inister


gerningen?  En  sådan  vanskelighed  har je g   ikke  følt.  Ganske 
 vist vil  en  professor  altid  bestræbe  sig  på  at  finde  den rigtige 
 løsning,  m edens  en  m inister  altid  må  søge  den mulige  løs


ning.  Forskellen  er  im idlertid  ofte  m ere  tilsyneladende  end 
 reel.  Det  er jo   ikke  altid,  at  den  løsning,  professoren  finder 
 frem   til,  er  »rigtig«  for andre  end  ham   selv.  For at finde  den 
 løsning,  som  er  den  rigtige  for  hele  landet,  h ar  m an  kun  én 
 vej  at  gå:  afstem ning  i  et  repræsentativt  parlam ent.  H erm ed 
 bliver  den  mulige  løsning  også  den  rigtige.  Dette  forklarer 
 måske  også lidt om,  hvorfor politiske  kom prom iser – »stude


handler« –  ikke  altid  er  af det  onde.


I forbindelse  m ed m ine  overvejelser om  at sige ja  eller nej  til 
 at blive  m inister  opstod  et spørgsmål,  som  efter m in  m ening 
 fik  ganske  stor  betydning  senere  hen. Jeg   var jo   i  form idda


gens  løb  begyndt  at  spekulere  på,  hvordan  m in  arbejdsdag 
ville se  ud,  hvis je g  sagde ja.  Navnlig kunne je g  se et problem  
i d et forhold,  at jeg på dette  tidspunkt var udpeget som  dom 
m er i  fire  internationale voldgiftssager.  Bortset fra,  at d et var 
ubekvem t  for  parterne,  hvis  de  skulle  skifte  voldgiftsmænd 
m ed  den  eventuelle  virkning,  at  langvarige  sager  m åtte



(35)begynde  forfra  m ed  vidneafhøringer  etc.,  var  d er  i  tre  af sa


gerne  et  betydeligt  honorar,  som  hver  for  sig  langt  oversteg 
 ministergagen.  Kunne je g  som  m inister  gøre  disse  sager fær


dige?  Schlüter  opfordrede  mig  til  at  spørge  i Justitsm iniste


riet,  da  han  ikke  kendte  praksis  på  dette  om råde,  m en  han 
 tilføjede, at hvis det på nogen m åde var muligt, ville han gøre 
 alt  for  at  støtte  mit  ønske  om  at  fortsætte  sagerne,  så  at  de 
 kunne  afsluttes  ordentligt.  Justitsm inisteriets  departem ents


chef, Niels  Madsen,  forklarede  mig,  at  en  m inister  skal  have 
 tilladelse fra Folketingets præsidium   til at beskæftige sig m ed 
 andre  opgaver,  og  en  sådan  tilladelse  h ar  ikke  været  givet  si


den  1928!  Efter yderligere  overvejelser opgav je g  at gå videre 
 m ed  sagen.


Da je g   havde  fungeret  som  m inister  i  nogle  uger,  blev je g  
 en  sen  efterm iddag  kaldt  over  til  statsm inisteren,  d er  ville 
 drøfte  m ine  voldgiftssager  m ed justitsm inisteren  og  mig. Jeg 
 sagde,  at problem et stort set havde  løst sig selv.  De  tre  sager, 
 der  var  fo rb u n d et  m ed  et  honorar,  kunne je g   u n d e r  ingen 
 om stæ ndigheder  fortsætte  med.  Foruden  honorarspørgsm å


let,  d er kunne  m edføre  kritik,  var d er tale  om  internationale 
 sager,  hvor  danske  firm aer var  den  ene  part.  En  dansk  m ini


ster ville  ikke  kunne  blive  opfattet som  upartisk.  I  den  fjerde 
 sag var je g   im idlertid  u d peget  af den  indonesiske  regering  i 
 en  voldgift  etableret  af Verdensbanken.  H er  var  in tet  h o n o 
 rar,  sagen  var  næsten  færdig,  og je g  ville jo   nødigt  have  det 
 rygte  i  internationale  kredse,  at jeg  ikke  gjorde  m ine  sager 
 færdige.  Selv om  je g  var interesseret i  at fortsætte  d en n e  sag, 
 m åtte je g   im idlertid  erkende,  at  arbejdet  i  Skattem inisteriet 
 havde vist sig så h ård t og krævende,  at bare  tanken  om,  at jeg 
 skulle  beskæftige  mig  m ed  an d et  end  skat,  ikke  lød  tillok


kende.  Men  hertil  kom,  at statsm inisteren,  for  at  kunne  give 
mig tilladelse  til  at jeg kunne  beskæftige  mig m ed  an d et end 
m ed  m inisteriet,  som  nævnt  skulle  have  dette  godkendt  af 
Folketingets  præsidium ,  og  h er  var  han jo   i  m indretal.  Jeg 
syntes,  at  risikoen  for  et nej  i  en  for  alle  andre  end  mig  lige-



(36)gyldig sag var for stor,  så je g   rådede  til,  at vi  glemte  sagen  og 
 gik  tilbage  til  vort  arbejde.  Det  løfte,  Schlüter  havde  givet 
 mig, var han i  hvert fald frigjort fra. Justitsm inisteren var gan


ske  enig  i  min  vurdering.


Nogle  dage  efter fik je g  im idlertid  m eddelelse  om,  at stats


m inisteren  desuagtet  havde  nævnt  sagen  i  præsidiet  og  fået 
 tilslutning til,  at jeg kunne fortsætte og afslutte  den  ene vold


giftssag.  H an  ville  helt  åbenbart  ikke  svigte  det  løfte,  han 
 havde  givet  mig.  I  ministrenes  kreds  talte  vi  m eget  om  den 
 ord h o ld en h ed   og  loyalitet  m od  den  enkelte  minister,  som 
 Schlüters  optræ den  i  d enne  lille  sag  dem onstrerede.  Det fik 
 helt  klart  indflydelse  på  d et  trygge  og  spæ ndende  samarbej


de,  vi  havde  i  regeringen  i  de  første  m ange  år.


Men  tilbage  til  arbejdet. Jeg var altså  nu  blevet lovgiver og 
 skulle  nu  form ulere  regler,  som  forpligtede  hver eneste  dan


sker.


Allerede de første dage  i den  nye gerning opdagede je g  imid


lertid,  at min  verden  var begyndt at se  anderledes  ud.  Et par 
 dage  efter,  at jeg var  tiltrådt,  fik je g  besøg af redaktør Karsten 
 Svensson fra dagbladet Børsen – nu  Berlingske T idende – der 
 gerne ville bringe  et interview m ed mig om  m ine  planer som 
 skatteminister. Jeg fortalte om  de  ideer, je g  kunne  tænke  mig 
 at  gennem føre,  og je g   nævnte  specielt,  at jeg af hensyn  til  et 
 sundt  erhvervsliv  følte  d et  nødvendigt  at  genoprette  d et 
 hensygnende  aktiem arked. Jeg  ville  gennem føre  en  ordning, 
 som  m an  havde  i  Sverige,  hvor  m an  gav en  skattepræm ie  for 
 investeringer  i  aktier. Jeg  var  ret  tilfreds  m ed  samtalen,  som 
 havde  et  efter  min  m ening  rim eligt  indhold.


Interviewet  blev bragt,  og je g   tænkte  ikke  m ere  over  d et –  
 indtil je g   den  dag,  interviewet  blev  offentliggjort,  gik  hjem  
 fra  m inisteriet.  Da je g   passerede  Børsen,  kom  de  unge  børs


handlere  storm ende  ud.  De  slog  kreds  om  mig  og jublede. 


Mit  interview,  d er  var  blevet  offentliggjort  samme  m orgen, 
havde  bevirket,  at  aktiekurserne  var  steget  dramatisk,  og  at



(37)handlen var større,  end  den  havde været i  lange  tider. Jeg  var 
 ikke  spor  glad. Jeg   blev  frygtelig  forskrækket  over,  at  nogle 
 ord fra m in side kunne betyde, at m illioner af k roner skiftede 
 ejere. Det havde je g  aldrig forestillet mig. Jeg  m åtte til at være 
 m ere  forsigtig  i  frem tiden. Jeg  følte  dog  også  en  vis  taknem 
 melig ydmyghed, for på den anden side var det jo  også udtryk 
 for den  tillid,  hvorm ed m an m ødte Firkløverregeringen.  Hvis 
 en  m inister havde  planer,  regnede  m an  med,  at de  også ville 
 blive  gennem ført.  Så  let  kom  det  nu  ikke  til  at  gå.



Hvordan  bliver ideer til lov ?


I  et m inisterium   som  Skattem inisteriet er d er en  række  love, 
 som  i virkeligheden  autom atisk bliver æ n d ret eller vedtaget. 


D et  d rejer sig  om  toldlove,  d er skal  æ ndres  som  følge  af be


slutninger  i  EU,  eller  skalatrin  i  skattelovgivningen,  som  ti


den  er  løbet  fra.  D ette  giver  norm alt  ikke  an ledning  til  de 
 store  problem er.


Anderledes  er  det  m ed  de  væsendige  og  substantielle  æn


dringer i  skattesystemet.  H er  tages  initiativet  norm alt af mini


steren.  Skal det fx gøres muligt for en  hovedaktionær at sælge 
 sine aktier uden en beskatning, d er fratager ham al fortjeneste, 
 beder m inisteren em bedsm æ ndene om at udarbejde et udkast 
 til  lovændring.  Ministeren  har måske  den  opfattelse,  at en  så


dan lempelse er nødvendig,  hvis m an i det danske samfund vil 
 frem m e  generationsskifterne  i  erhvervslivet.


D er  er  selvfølgelig  nogle  helt  fundam entale  forhold,  en 
 skattem inister  må  tage  højde  for.  H an  må  for  d et første  vur


dere den skattepolitiske historie.  H an kan  fx ikke m ed  ét slag 
 afskaffe  rentefradragsretten,  som  h u n d red tu sin d er  af  bor


gere  har  ind rettet  deres  tilværelse  på.  H an  må  desuden  re


spektere  regeringens  økonom iske  politik,  og  endelig  skal 
han  naturligvis  respektere  den  parlam entariske  situation.



(38)Loven  skulle jo   gerne  kunne  gennem føres  i  Folketinget.  I  de 
 seneste  år  har en  minister,  d er laver  ny lovgivning,  også  måt


tet iagttage de begræ nsninger i lovgivers handlefrihed, d er er 
 en  følge  af vore  internationale  forpligtelser  i  forhold  til  EU 
 og  M enneskerettighedskonventionen.


De  love, je g   gennem førte,  begyndte  som  regel  med,  at jeg 
 drøftede  ideerne m ed m ine em bedsm æ nd,  d er kunne fortæl


le  mig,  hvilke  konsekvenser for skattesystemet og for den  en


kelte  skatteborger  en  lovgivning  på  om rådet  ville  få.  D enne 
 drøftelse  m ed  et  ministeriums  topem bedsm æ nd  er  i  virkelig


heden  et af de  vigtigste  led  i  lovgivningsprocessen. Jeg  var så 
 heldig  at  have  to  m eget  erfarne  departem entschefer,  Poul 
 Gersmann  og Jens Rosman,  d er ud  over  at  kende  lovgivningen 
 og  ministeriets  praksis  havde  en  enorm   politisk  erfaring.  De 
 kunne rådgive om et lovforslags politiske m uligheder,  og som 
 m inister  gør  m an  klogt  i  at  høre  godt  efter.  Navnlig  hvis  mi


nisteren,  som  jeg,  kom  udefra  m ed  begræ nset  eller  ingen 
 politisk erfaring.  Det er en  utrolig interessant tradition  i vort 
 land,  at de samme em bedsm æ nd kan  rådgive  m inistre  af skif


tende  politisk  observans.  Det  er  et  fænom en,  d er  er  svært  at 
 forklare  for  dem,  d er  ikke  har  oplevet  det. Jeg   kan  m ed  sik


kerhed sige,  at jeg altid  h ar følt,  at jeg fik netop  det råd,  som 
 je g   og  mit  bagland  kunne  være  bedst  tjent  med.  Også  hvis 
 departem entschefen  rådede fra.  Samtidig  forsøgte  m an  på 
 ingen  m åde  at  fratage  m inisteren  det  ansvar,  som  helt  klart 
 var  hans.


Når  et  lovforslag  var  udarbejdet,  m åtte je g  –  da  vi  var  en 
 m indretalsregering  –   forhandle  forslaget  m ed  de  politiske 
 partier  og  eventuelt  acceptere  de  kompromiser,  d er  er  nød


vendige for at opnå flertal.  Det er jo  – som  nævnt – ikke m or


somt at frem sætte  et lovforslag og så senere  se  det stem t ned 
 ved  dets  første  behandling  i  Folketinget.


Vi  var  fire  forskellige  partier  i  Firkløverregeringen.  Det blev 
d erfo r  af  afgørende  politisk  betydning,  at  vi  m inistre  også



(39)på d et personlige  plan  havde  det ubetinget godt m ed  h in an 
 den  uanset  partifarve.  Det  hjalp  os  også  u n d e r  lov


forberedelsen.  Vi  spiste  fælles  frokost  en  gang  om  ugen  ef


ter  hvert  regeringsm øde,  og  indenrigsm inister Britta  Schall 
 Holberg arrangerede  »blå  time«  en  gang  om  m ån ed en   sent 
 på  efterm iddagen  i  m inisteriets  smukke  mødesal.  Ved  disse 
 lejligheder  kunne  vi  træffes  og  drøfte  initiativer  eller  even


tuelle  p roblem er  af  strategisk  eller  adm inistrativ  art.  Hver 
 fredag  samledes  de  konservative  m inistre  til  frokost  på  skift 
 hos  hinanden.  H er  kunne  vi  uhæ m m et  glæde  os  over,  at 
 ren ten   og  inflationen  var  stærkt  faldende,  og  over  regerin


gens  popularitet  og  partiets  m arkante  frem gang  i  m enings


m ålingerne.


Vore  m ø d er i  regeringen var præ get af åben h ed   og hjælp


som hed  over for hin an d en . Vi var ikke  karrige  m ed  ros,  hvis 
 en  af os  havde  gjort  en  særlig  indsats  for  regeringen.  Efter 
 en  vellykket  tv-udsendelse  fik  je g   eksempelvis  sendt  en 
 blom st  fra Mimi Jakobsen,  og Uffe Ellemann Jensen  og je g   u d 
 vekslede  bøger,  som  vi  havde  skrevet,  vel  at  m ærke  hvis  vi 
 kunne  blive  enige  om  at  udligne  prisforskellen  kontant. 


Forhandlingerne  herom   gennem førtes  norm alt  ved  hjælp 
 af små  sedler,  som  vi  sendte  til  h in an d en   u n d e r  regerings- 
 m øderne.


N år regeringssam arbejdet gik så fredeligt i Firkløverregerin


gens første år, skyldtes det også to andre  politiske forhold:  For 
 det første var vi en mindretalsregering, hvilket betød, at m indst 
 ét oppositionsparti skulle medvirke til at gennem føre et lovfor


slag. Hvis en af regeringspartierne derfor insisterede på, at der 
 skulle  fremsættes  et skatteforslag,  som  de  havde  en  partimæs- 
 sig interesse  i  at få fremsat, var d er jo   ikke  m egen  grund  til at 
 blive  uvenner  over  det,  selv  om jeg   syntes,  at  det  skatteretligt 
 var en dårlig idé. Forslaget ville jo  u n d er alle om stæ ndigheder 
 falde i folketingssalen. A rgum enterne m od forslaget blev m ed 
 andre  ord  overladt  til  oppositionen


For det an d et havde  Schlüter nedsat et koordinationsudvalg,



(40)Som politiker er det vigtigt,  at man kender sin  liming.  I  regeringen hjalp vi 
 hinanden  med at finde de rette tidspunkter for initiativer.  Her afstemmer 
 udenrigsminnis leren og jeg åbenbart vore tider.  Eller også har bare én a f os 
 fået et nyt u r ...  I  baggrunden Mimi Jakobsen, Hans Engell og Lars P. 


Gammelgaard.


hvor  alle  regeringspartier var  repræ senteret m ed  to  m inistre 
 u n d e r statsministerens forsæde.  H er blev alle politiske beslut


ninger  og  vigtige  lovforslag  gennem gået,  og  hvert  m edlem  
 havde  vetoret.  Der  var  altså  intet  parti,  d er  dom inerede  de 
 andre.  Men d et vigtigste af alt var dog den gensidige loyalitet, 
 vi  følte  for  hinanden,  og  som  Schlüter  havde  m arkeret  lige 
 fra  begyndelsen.


Det er i  d en n e  forbindelse  relevant at fremhæve  den  store
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